(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (SEMOU), que

viabilize estudos e elaboração de projeto, para a realização de recapeamento asfáltico

e/ou operação tapa-buraco na Rua Paulino de Freitas, localizada no bairro de Itaipava.

Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 02 fevereiro de 2026.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal a

realização de recapeamento asfáltico e/ou operação tapa-buraco na Rua Paulino de Freitas,

localizada no bairro Itaipava, tendo em vista as condições precárias em que se encontra a

via e os inúmeros transtornos causados à população.

Atualmente, a Rua Paulino de Freitas apresenta diversos buracos, desníveis e

desgaste acentuado do pavimento, tornando o tráfego extremamente difícil e perigoso. A

situação compromete a circulação de veículos leves e pesados, prejudica o deslocamento

de moradores, trabalhadores e prestadores de serviço, além de representar risco constante

de acidentes, danos materiais e insegurança para pedestres.

Ressalta-se ainda que a Rua Paulino de Freitas dá acesso direto ao Terminal

Pesqueiro de Itaipava, local de grande importância econômica, social e cultural,

especialmente para os trabalhadores da pesca. A precariedade da pavimentação afeta

diretamente o exercício dessa atividade, dificultando o transporte do pescado, o acesso dos

pescadores e impactando negativamente a economia local.

Diante do exposto, faz-se necessária a intervenção imediata do Executivo Municipal,

a fim de garantir melhores condições de tráfego, mais segurança à população e a

valorização da infraestrutura urbana, atendendo a uma demanda justa e recorrente da

comunidade local.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2026-02-02T16:17:53-0300